<sup>550</sup> Cf. O. v. GIERKE, *Das deutsche Genossenschaftsrecht*, t. III, Berlin, 1881, p. 221-222.

<sup>551</sup> Cf. J. GAUDEMET, *op. cit.*, p. 157.

<sup>552</sup> Cf., O. v. GIERKE, p. 319-322.

<sup>553</sup> Glose sur D. 40, c. 12, V<sup>o</sup> *Honore*. Cf. B. TIERNEY, *Religion et droit dans le développement de la pensée constitutionnelle*, Paris, 1993, p. 59-61.

<sup>554</sup> Concile du Latran III, 1179, c. 1 ; Concile de Lyon II, c. 8, éd. G. ALBERIGO *et alii*, *Les conciles œcuméniques. Les décrets*, t. II-1, *Nicée I à Latran V*, éd. et trad. A. DUVAL *et alii*, Paris, 1994, p. 456 ; p. 666.

cependant pas nécessaire que tous soient d'accord, mais il suffit que la majorité d'entre eux le soit<sup>555</sup>. Guillaume Durand († 1296) considère aussi que la plus grande part des présents – lesquels doivent être au moins les deux tiers de l'*universitas* – institue le syndic<sup>556</sup>. Rolandinus Passagerius († 1300) déclare de son côté qu'au moins deux tiers de la communauté sont obligatoires pour constituer un représentant<sup>557</sup>. Mais en commentant l'œuvre de ce dernier, Pierre d'Unzola corrige toutefois cette affirmation, déclarant que l'accord unanime d'une telle proportion n'est pas indispensable. Une majorité simple des suffrages de ceux qui sont venus suffit, du moment que le quorum a été respecté<sup>558</sup>. La même doctrine est reprise par Bartole, qui s'appuie ici sur la glose ordinaire d'Accurse<sup>559</sup>. Comme l'explique Balde, sans mandat, nul ne peut agir au nom d'une *universitas*. Or, est considéré comme détenant un tel mandat l'individu investi par au moins les deux tiers des votants, étant entendu qu'un père peut représenter son fils et l'inverse, de même qu'un frère peut représenter le sien, sauf si un statut ou une coutume l'interdit. Il convient ensuite que la majorité

---

<sup>555</sup> TANCREDEUS, *Ordo judicarius*, 1, 7, De syndico et actore : « Defensores consitui debent a tota universitate vel a majori parte, ita tamen, quod duae partes ad minus intersint in constituendo ipsum, ut ff. quod cujuscumque universitatis, l. nulli [D., 3, 4, 3] et l. plane [D., 3, 4, 4] ; sed non est necesse, quod omnes, qui intersunt, consentiant ; sufficit enim, quod major pars consentiat in eum. » (*op. cit.*, p. 125).

<sup>556</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Tamen ei obijcitur, quod non est constitutus ab universitate, vel collegio licito. ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. I [D., 3, 4, 1], ubi de hoc. Vel ab eo, cui universitas potestatem constituendi concessit. ff. eodem titulo, l. Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Item, quod non est a duabus partibus curiae, vel collegio constitutus : ut ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Nulli, et l. Plane [D., 3, 4, 3 et 4], ff. De decretis ab ordine faciendis, l. III [D., 50, 9, 3]. C. De decurionibus et filiis eorum, libro X, l. Nominationum [C., 10, 32, 45], Extra, De electione et electi potestate, Licet [X, 1, 6, 6] vel saltem a majori parte, Extra, De his quae fiunt a majori parte capituli, c. I [X, 3, 11, 1], Extra, De electione et electi potestate, Ecclesia vestra, II [X, 1, 6, 57] in fine, et LXIII distinctione, Obeuntibus [D. 63, c. 25]. Tamen ad defensionem ecclesiae etiam minor pars potest constituere, ad quod etiam unus admittitur. Extra, De concessione praebendae, Litteras [X, 3, 8, 9] et sic obtinuit. Et nota, quod quidam legistae dicunt in constitutione syndici sufficere duas partes praesentium in civitate adesse. C. De legatis, l. finale [C., 6, 37, 26], sed H. et Azo dicunt oportere interesse duas partes totius collegii : et major pars duarum partium debet concordare : ut notatur in prae. l. Nominationum [C., 10, 32, 45] et ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], ff. De decretis ab ordine faciendis, l. secunda [D., 50, 9, 2] et probatur Extra, De electione et electi potestate, Ecclesia vestra. Primo [X, 1, 6, 48]. » (*op. cit.*, p. 234).

<sup>557</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa totius artis notariae*, 7, *Instrumentum syndicus* : « Et facias quod saltem duae partes universitatis constituent. » (Venetiis, 1546, f°226v°).

<sup>558</sup> Cf. *supra*, n. 537, p. 161.

<sup>559</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria ad D.*, 3, 4, 3, Nulli : « Querit glossa de duabus questionibus utrum requiratur quod due partes consentiant, item quo intelligatur major pars dic ut in glossa. Unum tamen adverte quod licet sufficiat quod major pars vel due partes sint presentes tamen omnes debent vocari, ut l. ii, C. De decurionibus, libro X » (t. 1, *In Primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f°119).

du corps électoral ainsi formé exprime son consentement<sup>560</sup>. Mais si le syndic est élu à la majorité simple des présents, il n'en demeure pas moins le représentant de la totalité de l'*universitas*. C'est pourquoi Jean d'André écrit, dans ses additions au *Speculum juris* de Guillaume Durand, que la minorité, qui désapprouve le choix du syndic, doit néanmoins contribuer aux dépenses<sup>561</sup>.

Le mode classique de l'élection se retrouve surtout dans les villes de taille moyenne. À Tarascon, le vote est exprimé à la majorité des membres présents mais, pour qu'il soit valable, les deux tiers des conseillers doivent assister à la réunion<sup>562</sup>. Dans les cités plus importantes, des modes de scrutin plus complexes sont parfois utilisés. À Sienne, les statuts de 1262 prévoient que le syndic est élu par le conseil général suivant le mode d'élection *ad breves*<sup>563</sup>. Tous les membres du Conseil tirent au sort un bulletin (*breve*), dont trois seulement portent l'inscription *alpha et omega*. Ces trois conseillers tirés au sort doivent ensuite se concerter pour choisir le syndic<sup>564</sup>. À Marseille, la procédure générale

---

<sup>560</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad *D.*, 3, 4, 3, Nulli : « Sine mandato legis vel universitatis nemo potest experiri pro ipsa universitate, et dicitur habere mandatum ab universitate ille, qui habet mandatum a majori parte universitatis congregatae in qua congregacione requiruntur ad minus due partes omnium habentium vocem et in duabus partibus connumeratur etiam ille qui eligitur, et vox patris prodest filio, et econtra. Item vox fratris prodest fratri, nisi statutum, vel consuetudo interdicat. H.d. usque ad § Si decuriones, in l. Item eorum [*D.*, 3, 4, 6]. Quarto, requiritur quod major pars omnium congregatorum consentiat, sive congregentur omnes de collegio, sive duae partes, vel plures, quia id dicitur secundum a collegio, quod est factum a majori parte eorum, qui faciunt collegium, ut infra, Ad municipalem et de incolis, l. Quod major [*D.*, 50, 1, 19]. Quid si non consenserunt omnes, sed major pars ? Certe idem, quod si omnes, quia totus consensus collegii residet in majori parte, ut l. plane, et l. quod major. Tu ergo dic, quod quaedam sunt collegia, in quibus singuli possunt consentire, quiae si laeduntur, habent restitutionem in integrum. » (*Commentaria*, t. I, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, Apud Juntas, 1599, f°195).

<sup>561</sup> JOHANNES ANDREAE, *Additiones ad Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Per quam l. et per l. Si ex duobus sociis, in fine, ff. De negotiis gestis [*D.*, 3, 5, 7, 3] et C. eodem titulo, l. finale [*C.*, 2, 18, 23], et ff. Mandati vel contra, Si pro te [*D.*, 17, 1, 40]. Dicunt quidam, quod syndico facto per majorem partem ad causam prosequentem, sive contradicente minore, sive obtineat, sive succumbat, contradicentes non tenentur contribuere ad expensas. Contrarium tene, cum a toto corpore videatur factum, quod fecit pars major, ff. De regulis juris, Aliud [*D.*, 50, 17, 160], supra, refertur Ad municipalem et de incolis, Quod major [*D.*, 50, 1, 19]. Extra, De his quae fiunt a majori parte capituli, c. I [X, 3, 11, 1]. Adde ut per Bartolum, in l. Quod major, Ad municipalem et de incolis [*D.*, 50, 1, 19] ... Videtur sequi Oldradi Consilium CCXXII incipiente, circa illud. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 235).

<sup>562</sup> M. HEBERT, *Tarascon au XIV<sup>e</sup> siècle. Histoire d'une communauté urbaine provençale*, Aix-en-Provence, 1979, p. 108.

<sup>563</sup> *Il costituito del comune di Siena del 1262*, I, 305 : « Qui sindicus [...] eligatur ad breves in consilio campane. » (éd L. ZDEKAUER, Milano, 1897, p. 118, cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, p. 397).

<sup>564</sup> *Il costituito del comune di Siena del 1262*, I, 508, *De electione officialium et ejus forma et juramento electorum* : « Et faciam fieri electionem officialium temporibus, quando debent eligi, facta primo comoda et equali distributione officialium per terçerios, sicut mihi et mee curie

relative à l'élection des officiers est prévue dans le chapitre 8 du premier livre des statuts. Toutes les élections ont lieu le 29 octobre. Les syndics, les clavaires et les six chefs de métiers, assistés d'un notaire qui remplit les fonctions de secrétaire, désignent douze citoyens probes et discrets, en présence du viguier, après avoir juré sur les Évangiles d'agir avec bonne foi et sans tromperie, de n'être guidés ni par l'amitié, ni par la haine, ni par des influences de parenté. Ceux-ci se réunissent à leur tour pour prêter un serment semblable et nommer les soixante-et-onze conseillers qui, joints à eux, doivent former le conseil de la communauté. S'ensuit immédiatement l'élection des syndics et des autres officiers par les douze, les sept premiers conseillers nouvellement nommés par eux et par les chefs des métiers<sup>565</sup>.

Diverses formalités doivent encore être accomplies après l'élection.

## § 2. – Les formalités postérieures à l'élection

Les décrétalistes de l'époque classique reprennent la proposition des glossateurs selon laquelle le choix d'un recteur par l'*universitas* relève de la juridiction ordinaire. Ils transposent le principe aux élections des prélats et des magistrats urbains ainsi que des maîtres de guildes. Mais les canonistes sont en revanche les seuls à déclarer généralement que la *confirmatio* du supérieur est essentielle et le pouvoir constitutif réel est placé dans cette formalité<sup>566</sup>. Ainsi, Geoffroy de Trani († 1245) proclame-t-il que le juge ordinaire est élu par le

---

videbitur ; et faciam esse tot breves quot fuerint homines de consilio campane. Iter quos breves, sint tres scripti, in quibus contineatur alpha et omega, qui breves singuli sint simul positi et clausi, ita quod non cognoscantur scripti a non scriptis ante apertionem. Ad quos accipiendos vocabo omnes homines de consilio campane, sine fraude, qui accipiant publice, in consilio campane vel in parlamento, singuli unum breve et non plus ; et illos, ad quos predicti tres brevesscripti pervenerint, jurare faciam simul eligere omnes et singulos officiales Senarum civitatis, qui ad breves consueti sunt eligi [...] Et ipsos jurare faciam quod in quem vel quos major pars predictorum electorum concordaverit, cum eisdem in continenti concordare alius teneatur ; et quod inter se aliqui eorum nullum apostamentum facient de dicta electione facienda. Et eos jurare faciam publice in consilio campane vel in parlamento denunciare, si aliquis de mea curia, lingua vel scriptura vel nuntio de aliqua certa persona, eligenda ad officium, dixerit ipsis vel alicui ipsorum. Et dictos meos officiales jurare faciam eo tempore, quando recipient officium, per se vel interpositam personam, electores verbis vel scriptura de predictis non rogare vel subducere. Et quando camerarius esset in uno terçerio per totum annum, non sit in eodem terçerio, nisi duobus annis mediantibus ; et idem observetur de iudice comunis [...]. » (éd L. ZDEKAUER, Milano, 1897, p. 184-185).

<sup>565</sup> *Les statuts municipaux de Marseille*, Livre I, chapitre 8, *De consiliariis, et aliis de quibus hoc statutum loquitur, eligendis, et juramento ipsorum*, éd. R. PERNOD, Monaco, Paris, 1949, p. 19-21.

<sup>566</sup> Cf. O. GIERKE, *op. cit.*, p. 304.

collège et confirmé par le supérieur<sup>567</sup>. Innocent IV avance la même exigence<sup>568</sup>. La confirmation est l'élément qui rend l'élection véritablement effective, conférant à celui qui est choisi son pouvoir d'agir. Aux yeux des canonistes elle est nécessaire à l'exercice du pouvoir d'exécution ou de pleine administration<sup>569</sup>. S'agissant du cas particulier du syndic, Vincent d'Espagne († 1260) affirme que, si les affaires qu'il gère concernent le chapitre, il doit être institué par celui-ci, mais avec le consentement de l'évêque<sup>570</sup>.

La littérature processuelle du XIII<sup>e</sup> siècle précise les contours de l'intervention du supérieur dans l'élection du représentant de la communauté, qu'il s'agisse des formulaires notariaux ou des *ordines* de procédure. Dans les toutes premières années du XIII<sup>e</sup> siècle, le formulaire bolonais faussement attribué à Irnérius propose deux formules de nomination, l'une pour le syndic d'une *universitas* de laïcs, l'autre pour celui d'un monastère<sup>571</sup>. Dans le premier modèle proposé, est mis en exergue le rôle prépondérant du *rector universitatis* dans la mise en place de l'officier. Quant au représentant d'un établissement monastique, c'est l'abbé qui le constitue, en présence de ses frères. Dans son *Liber formularius*, confectionné peu après, vers 1214-1216, Rainier de Pérouse présente également une formule pour nommer un syndic de monastère, qui suit le même schéma. L'abbé procède à son investiture en présence des moines,

---

<sup>567</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa ad X*, 1, 31 : « Ordinarius iudex est qui a collegio eligitur et a superiore confirmatur » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 53 v<sup>o</sup>-54).

<sup>568</sup> INNOCENTIVS IV, *Apparatus ad X*, 1, 31, 3, V<sup>o</sup> *Praelatis* : « Illos autem praelatos vel rectores dicimus ordinariam jurisdictionem habere, qui eliguntur in praelatos ab universitatibus et conformationem recipiunt superioris » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 148).

<sup>569</sup> Voir B. ALIX, *La notion de iudex ordinarius en droit romano-canonique médiéval (XII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle)*, Thèse de droit dactylographiée, Université Paris II Panthéon-Assas, 2020, p. 90-92.

<sup>570</sup> VINCENTIVS HISPANUS, *Apparatus super quinque libros Decretalium Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, Studii, V<sup>o</sup> Fausto : « Quandoque monachus consensu et mandato abbatis potest causas tractare [...] Set quis debet eum constituere ? Alanus dicit quod si negotia illa pertinent ad episcopum, debet institui per episcopum cum consensu capituli. Si ad capitulum per capitulum eum consensu capituli episcopi. » (MADRID, *Biblioteca nacional*, ms. 30, f<sup>o</sup>80vb).

<sup>571</sup> *Formularium Tabellionum Irnerii* [sic] : « Potest constitui syndicus et actor a corpore vel ab universitate vel collegio, non ab una persona ; et cum constituitur a civitate sive a vico vel ab aliquo corpore debent coadunari ; et rector civitatum sive corporis, sive vici mandato omnium debet ipsum putativum actorem, sive syndicum constituere, si voluerit generaliter, vel tantum ad certam causam in instrumento agendo, defendendo et omnia exercendo que in ea causa fuerint necessaria, et ad appellandum, et ad transigendum ed ad componendum. » (éd. G. B. PALMIERI, *Appunti e documenti per la storia dei glossatori*, t. I., *Il "Formularium Tabellionum" di Irnerio*, Bologna, 1892, p. 49). *Ibid.* : « Albertus dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis, presentibus et mandantibus fratribus suis, scilicet domino tali monacho [...] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii in causa tali quam dictum monasterium cum tali homine suspicatur habere » (*op. cit.* p. 50).

lesquels doivent néanmoins consentir à ce choix et exprimer leur volonté<sup>572</sup>. Le modèle est repris dans ses grandes lignes dans l'*Ars notariae* que Rainier compose une dizaine d'années plus tard, entre 1226 et 1233<sup>573</sup>. À la même époque, Martin de Fano introduit également dans son ouvrage deux formules, l'une pour le syndic d'une ville, l'autre pour celui d'une communauté religieuse<sup>574</sup>. Cette dernière ressemble fortement à celle composée par Rainier, notamment en ce qu'elle souligne le consentement et la volonté des moines. Le modèle proposé pour le syndic séculier est en revanche novateur : il se distingue de celui du pseudo-Irnerius en ce qu'il désigne très précisément le représentant d'une ville alors que son devancier, plus vague, mentionnait un collègue, un corps, une *universitas*. Par ailleurs, Martin transpose partiellement au droit séculier la logique propre au droit canonique : c'est le chef de la ville – le podestat – qui nomme le syndic ; mais il reçoit le mandat – et non le simple consentement – de la communauté rassemblée. Ainsi, le supérieur est le seul auteur de l'acte de nomination, mais l'élection relève bien de l'organe collégial.

Dans l'ouvrage qu'il compose peu après 1240, Bencivenne, ancien élève de Rainier de Pérouse, s'inspire fortement de l'œuvre de son maître, proposant une formule relative à la nomination du syndic urbain, dans laquelle celle-ci est

---

<sup>572</sup> RAINERIUS DE PERUSIO, *Liber formularius*, n°44, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani cum consensu et voluntate fratrum suorum, scilicet domini Uberti et domini Rodulphi et domini Johannis, constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi... » (éd. A. GAUDENZI, *BIMÆ*, t. II, p. 40).

<sup>573</sup> RAINERIUS DE PERUSIO, *Ars notariae*, n°39, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldie* : « Dominus talis abbas cenobii sancti proculi cum consensu et voluntate talium fratrum suorum dicti monasterii monachorum ibidem presentium constituit ac ordinavit T. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie ad talem causam specialiter » (éd. L. WAHRMUND, *Die ars notariae des Rainerius Perusinus*, Innsbruck, 1917, [*Quellen zur Geschichte des Römisch-Kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. III/2], p. 45).

<sup>574</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) in consilio generali per campanam et bayulos more solito congregato de mandato et voluntate ejusdem consilii constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti in causa, quam ipsum commune habet vel habiturum est cum episcopo Forosyn(froniensi) dans eidem licentiam et mandatum agendi, defendendi, replicandi, contradicendi et omnia faciendi, quae ad dictam causam utilia videbuntur vel sibi expedire videbuntur. Et quicquid dictus syndicus fecerit, ratum et firmum habere promisit cum universo consilio. Actum in palatio communis dicti in praesentia talium » (éd. WAHRMUND, *op. cit.*, p. 17). *Ibid.*, 46 : « Dompnus A. abbas monasterii sancti Paterniani de consensu et voluntate dompni A., dompni B. et aliorum confratrum suorum in dicto monasterio existentium constituit V. syndicum, actorem et procuratorem ad omnes causas, quas habet vel habitura est dicta ecclesia cum quibuscunque personis, dando sibi licentiam in omnibus et per omnia faciendi in iudicio et extra, quae idem abbas cum universo capitulo facere posset. Et promisit, quod quicquid fecerit firmum et ratum habebit omni tempore cum successoribus suis nec in aliquo contrafiet. » (*op. cit.*, p. 17)..

l'œuvre conjointe du podestat et des conseillers, et non la décision solitaire du chef de la ville après accord de la communauté<sup>575</sup>. Un formulaire florentin contemporain (1220-1242) contient de son côté un modèle d'instrument pour la constitution du syndic d'un monastère, proche de ceux de Rainier de Pérouse et de Martin de Fano<sup>576</sup>. La formule présentée pour le représentant monastique par Salathiel dans l'*ars notariae* qu'il compose entre 1242 et 1254 est également semblable à celles de ces deux derniers. L'abbé nomme l'agent sous la double condition du consentement et de la volonté des moines. Comme dans le formulaire de Martin, le podestat est en revanche davantage lié par l'élection de la part de l'organe collégial, puisque l'acte unilatéral de nomination du syndic répond au mandat des conseillers<sup>577</sup>. De même, dans le manuel de Rolandinus Passagerius, confectionné vers 1255, le syndic urbain est formellement nommé par le chef de la ville – le podestat, le consul ou le *massarius* – qui agit au nom de la communauté et confirme son choix<sup>578</sup>.

Les manuels de procédure donnent plus explicitement l'avis des juristes sur le rôle du supérieur dans la nomination du représentant des communautés. Le *Liber Fugitivus* de Neveu de Montauban affirme ainsi que l'élection du syndic

---

<sup>575</sup> BENCIVENNE, *Ars notarie*, 6, *De contractibus et pactis, Carta sindicatus, yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consiliarii ejusdem terre, scilicet talis et talis, constituerunt et ordinauerunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie... » (éd. G. BRONZINO, Bologna, 1965, p. 63).

<sup>576</sup> *Formularium florentinum artis notariae, De sindaco et procuratore generaliter et spetialiter* : « Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia, de adsensu monachorum fratrumque suorum [...] constituit et fecit atque ordinavit talem, presentem vel absentem, suum et dicti monasterii syndacum et procuratorem, actorem et responsalem spetialiter in causa quam habet... » (éd. G. MASI, Milano, 1943, [Orbis Romanus, XVII], p. 23).

<sup>577</sup> SALATHIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugolibus Bononie potestas in consilio generali congregato more solito ad sonum campanarum in palacio veteri communis Bononie de voluntate et mandato ejusdem consilii scilicet dominorum Petri et Pauli procuratorum et Johannis massarii dicti communis et talium electorum de consilio sine fraude constituit et ordinavit Petrum notarium syndicum et actorem et defensorem communis Bononie spetialiter in causa, etcetera, ut supra, in procuratore, usque in finem ; vel sic : dominus A. abbas monasterii sancti Proculi de consensu et voluntate totius collegii dicte ecclesie, scilicet talium monachorum et talium conversorum congregatorum ad hoc more solito in capitulo ad sonum tintinabuli claustralis constituit et ordinavit Petrum syndicum et actorem seu procuratorem monasterii seu collegii supradicti ad administrandum res omnes et ad gerendum omnia negotia dicti monasterii quas et que habet, etcetera, ut supra, in instrumento mandati. » (éd. cit., p. 292).

<sup>578</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa artis notariae*, VII, 25, *Instrumentum sindicatus* : « Dominus talis Potestas, aut talis Consul, vel Massarius communis ejusdem villae, pro seipso et ejus successoribus, vice et nomine dicti communis, cum consensu et voluntate omnium hominum ejusdem terrae ibidem praesentium, scilicet talis et talis, et sic de singulis, et ipsi omnes et singuli ibidem praesentes pro seipsis vice et nomine dicti communis fecerunt, constituerunt et ordinauerunt talem absentem vel praesentem, eorum et dicti communis, et universitatis syndicum, actorem et procuratorem, et certum nuntium, etc. » (Venetiis, 1546, f° 226r°).

n'est pas valable, s'il a été constitué sans décret du prince<sup>579</sup>. Albertus Galeottus s'interroge pour sa part sur la possibilité, pour une *universitas* ou un collège, d'instituer un syndic sans le consentement de son recteur. Il incline en ce sens, s'appuyant sur le Digeste, mais précise qu'un tel officier ne peut alors connaître des affaires communes au chapitre et au prélat<sup>580</sup>. Guillaume Durand († 1296) se demande quant à lui si un collège peut faire syndic sans l'accord du recteur. Tel semble être le cas, aux termes d'un fragment du Digeste, sauf si le magistrat est présent, mais les autorités allant en sens contraire sont plus nombreuses<sup>581</sup>. Une autre question est de savoir si le représentant « institué par une abbesse avec son couvent » peut agir au nom du monastère après la mort de la supérieure. En formulant ainsi l'interrogation, le Spéculateur met l'accent sur le rôle de cette dernière au détriment de l'*universitas* : elle ne se contente pas de ratifier l'élection effectuée par le couvent, elle est l'auteur principal de sa nomination, les religieuses ayant un rôle subsidiaire. Guillaume Durand rappelle l'opinion d'Albertus Galeottus : ce syndic peut poursuivre les affaires en cours, entreprises avant la mort de l'abbesse, mais ne peut en commencer de nouvelles ; le monastère doit cependant instituer un nouvel agent pendant cette

---

<sup>579</sup> NEPOS DE MONTE ALBANO, *Liber fugitivus*, t. VII, *Contra procuratores, syndicos, actores, oeconomus et advocatos* : « Item, [actor universitatis] non valet, si sine decreto principis fuerit constitutus, ut in dicta lege Item eorum [D., 3, 4, 6], ff. De collusione illicita, l. 1 [D., 40, 16, 1], ff. De administratione tutorum, l. Decreto [D., 26, 7, 24], et in Institutionibus, De curatoribus, § finali [Inst., 1, 23, 6], C. De appellationibus et consultationibus, l. Si actor [C., 7, 62, 10], ff. Quando ex facto tutoris, l. Tutor [D., 26, 9, 6-8]. Item dicitur de syndico, ut in eadem lege ; et in Institutionibus, De curatoribus, l. finale, § finali [Inst., 1, 23, 6], ff. De his qui notantur infamia, l. Furti [D., 3, 2, 6], in § 1, nam dati, et consuevit. Nota C. De procuratoribus, l. Neque [C., 2, 12, 11]. » (éd. cit., p. 28-29).

<sup>580</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Margarita*, 5, *De syndico, actore et oeconomus et a quibus constituantur, et quale sit eorum officium*, n°24 : « Sed nunquid universitas vel collegium potest facere syndicum sine consensu sui rectoris ? Ad quod videtur quod sic, ut ff. De decretis ab ordine faciendis, l. 1 [D., 50, 9, 1]. Argumentum contra si magistratus adest, ut ff. De tutoribus et curatoribus datis ab iis, l. Ubi [D., 26, 5, 19] et ff. Quando appellandum sit, l. 1, § Solent [D., 49, 4, 1, 3], et C. De his qui ad ecclesias confugiunt, l. Presenti [C., 1, 12, 6], in versiculo Si quidem. Sed dic ubi negotia sunt connexa capituli et praelati, quod non potest : secus et alioquin sic, ut Extra, De rescriptis, c. Edoceri [X, 1, 3, 30 et 21] et Extra, Ne sede vacante aliquid innovetur, c. finali [X, 3, 9, 3] et Extra, De iudiciis, c. Causam [X, 2, 1, 9]. » (éd. cit., f° 93).

<sup>581</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico*, n°16, *in fine* : « Sed nunquid universitas vel collegium potest facere syndicum sine rectoris consensu ? Videtur quod sic, ff. De decretis ab ordine faciendis, l. 1. Argumentum contra, si magistratus adest, ff. De tutoribus et curatoribus datis ab his, Ubi [D., 26, 5, 19], ff. Quando appellandum sit, l. 1, § Solent [D., 49, 4, 1, 3], Extra, De officio iudicis ordinarii, Cum vos [X, 1, 31, 4]. C. De his qui ad ecclesias confugiunt, Praesenti, § Si quid [C., 1, 12, 6, 1], et infra, versiculo Item quod non est consti. » (*op. cit.*, p. 237).

vacance. Néanmoins, certains auteurs ne partagent pas cette opinion, à l'appui d'une décrétale du *Liber Extra*<sup>582</sup>.

Le processualiste souligne également que le syndic est institué moins solennellement que d'autres représentants, c'est-à-dire sans décret<sup>583</sup>. Puis il envisage l'hypothèse selon laquelle un chapitre serait en litige avec son supérieur, s'interrogeant sur le fait de savoir si la communauté peut agir et constituer un « procureur ». Certains affirment que le supérieur doit donner au collègue un syndic, dont l'office expirera à la fin de la cause. Guillaume Durand n'exclut pas cette possibilité, mais reconnaît que la communauté dispose dans ce cas de l'administration légitime et peut donc agir, se défendre et constituer un syndic. C'est également vrai en cas de vacance du siège ecclésiastique<sup>584</sup>. Une autre question est de savoir si, dès lors qu'un syndic a été constitué par le collègue sans l'autorisation du prélat et que celui-ci a commencé de traiter une cause, les actes passés par le représentant sont valables si le supérieur les ratifie *a posteriori*. Certains considèrent que c'est le cas si la ratification a lieu dans un bref intervalle, non dans l'hypothèse contraire<sup>585</sup>.

---

<sup>582</sup> *Ibid.*, n°17 : « Quid si aliqua abbatissa cum suo conventu constituit syndicum : demum ipsa decedit, nunquid ille poterit pro monasterio agere ? Dicit Albertus Galeottus quod causas coeptas poterit finire : sed de novo inchoare non potest, ff. De negotiis gestis, Nam et servius, § Si vivo [D., 3, 5, 20, 2]. De hoc supra, De procuratoribus § Ratione quoque versiculo Sed nunquid procurator. Tamen, ut dicit, vacante monasterio, syndicum faciet : ut Extra, De in integrum restitutione, capitulo III [X, 1, 41, 3]. Alii contra, ut Extra, Ne sede vacante, cap. finali [X, 3, 9, 3]. » (*loc. cit.*).

<sup>583</sup> *Ibid.*, n°17, *in fine* : « Item quod est constitutus minus solenniter, scilicet decreto non interveniente. C. De appellationibus et consultationibus, Si actor [C., 7, 62, 10] et l. Nominaciones [C., 7, 62, 27], quae est II quaestio VI, Nominaciones [C. 2, q. 6, c.], et in praedi. l. Item eorum [D., 3, 4, 6], Institutiones, De curatoribus § finali [Inst., 1, 23, 6]. Sed jura amissa de actione loquuntur. » (*loc. cit.*).

<sup>584</sup> *Ibid.*, n°19 : « Sed quid in causa, quae est inter praelatum et capitulum : nunquid capitulum potest agere et constituere procuratorem ? Et dicunt quidam, quod superior dabit tunc collegio procuratorem : cujus officium expirabit causa finita. Institutiones, De auctoritate tutorum, in fine [Inst., 1, 21, 3]. Tu dic, quod licet hoc fieri possit, si tamen non fiat, ipsum collegium habet hoc casu administrationem legitimam : et potest agere et defendere, et procuratorem constituere, Extra, De electione et electi potestate, Cum ecclesia Vulterana [X, 1, 6, 31], Extra, De causa possessionis et proprietatis, Cum olim [X, 2, 12, 7]. Item est etiam in quaestionibus, quae solent vacante ecclesia locum habere : ut in causis electionum, ut Extra, De electione et electi potestate, Cum dilectus, etc. [X, 1, 6, 32] Cumana [X, 1, 6, 50]. et De verborum significatione, Abbate [X, 5, 40, 25], et De causa possessionis et proprietatis, Cum ecclesia [X, 2, 12, 3]. » (*loc. cit.*).

<sup>585</sup> *Ibid.*, n°20 : « Quid si syndicus constitutus a collegio sine auctoritate praelati processit in causa : nunquid praelato postmodum ratificante valebit, quod cum illo factum est ? Vide pro et contra, Extra, De rebus ecclesiae alienandis vel non, Dudum, libro VI [VI°, 3, 9, 1], et De his quae fiunt a praelatis sine consensu capituli, Cum nos [X, 3, 10, 3]. Quidam tamen dicunt, quod si cito, et post modicum intervallum ratificet, valet : alias non. Extra, De electione et electi potestate, Officii [X, 1, 6, 38], ff. Si certum petetur, Lecta [D., 12, 1, 40]. » (*op. cit.*, p. 237-238).

Guillaume Durand remanie ensuite le formulaire notarial de Rolandinus et insiste, comme ce dernier et dans le sillage des décrétalistes, sur la place éminente occupée par les supérieurs d'une communauté, qu'elle soit séculière ou ecclésiastique, dans la nomination du syndic. En droit canonique, c'est ainsi l'abbé qui est le principal auteur de cette investiture et celui-ci prend la décision avec l'assentiment de l'évêque, d'une part, et en présence et avec le consentement des frères, d'autre part<sup>586</sup>. Cette référence à l'ordinaire est une innovation de l'auteur par rapport au modèle proposé par Rolandinus. Guillaume propose une formule semblable pour les communautés séculières, également paraphrasée du formulaire de Rolandinus, et met aussi l'accent sur le rôle prépondérant du chef de la communauté – le podestat, le consul, le bayle ou le recteur de la communauté – au détriment de l'*universitas*<sup>587</sup>.

La doctrine opère un revirement avec les commentaires de Bartole et revient aux fondamentaux du droit civil : l'administration des biens de la cité relève en premier lieu de la communauté et non du supérieur<sup>588</sup>. Quant à l'institution du syndic, elle peut avoir lieu de différentes manières : soit par

---

<sup>586</sup> *Ibid.*, n°21 : « Venerabilis pater dominus Johannes abbas Villae magnae, dioecesis Bituricensis de voluntate et assensu talis episcopi Bituricensis pro seipso et ejus successoribus, vice et nomine dicti monasterii, praesentibus et consentientibus fratribus infra scriptis, et monachis ejusdem monasterii, ad hoc in capitulo specialiter congregatis, fecit, constituit, et ordinavit P. ibidem praesentem suum et dicti monasterii et conventus ejusdem syndicum, procuratorem, actorem, et certum nuncium specialem » (*op. cit.*, p. 238).

<sup>587</sup> *Ibid.*, n°22 : « Convenientibus congregatis hominibus castri de Podiomissione apud ecclesiam sancti Martini ejusdem loci, more solito ad pulsationem campanae talis Potestas, vel consul, vel bajulus, vel rector communis ejusdem castri pro seipso, et suis successoribus, vice et nomine dicti communis, cum consensu et voluntate hominum ejusdem castri, ibidem praesentium, scilicet talis et talis : et sic de singulis : et saltem duae partes adsint, et ipsi omnes et singuli ibidem praesentes pro seipsis et vice ac nomine universitatis dicti communis fecerunt, constituerunt, et ordinaverunt talem praesentem, vel absentem, eorum et dicti communis et universitatis syndicum, actorem et procuratorem, et certum nuncium specialem. » (*loc. cit.*).

<sup>588</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria ad D.*, 3, 4, 3, l. Nulli, n°7 : « Quero utrum requiratur decretum superioris. Glossa sequens dicit quod sic quasi non sufficiat decretum decurionum. Contrarium hujus tenet glossa l. Actor, infra Rem ratam haberi [D., 46, 8, 9]. Hoc etiam tenet glossa Guillelmi de Cuneo quod sufficit solum decretum decurionum vel reformatio concilii absque superioris auctoritate, ut l. Item eorum, § Si actor, infra eodem titulo [D., 3, 4, 6, 1], et quod dixi in dicta lege actor, non obstat C. De servis reipublicae manumittendis, l. I et II [C., 7, 9, 1 et 2] quia ibi tractabatur de alienatione rerum que servando servari poterant. Merito requiritur decretum superioris sicut in alienatione minoris. Titus est tamen quod faciat intervenire decretum superioris ad argumentum quod facit glossa de l. Infra, De tutoribus et curatoribus ab his qui, Condit in hoc videtur enim quod solum per rectorem civitatis possit expedire et in defectum rectoris deveniatur ad ordinem seu concilium. Responsio. Illud verum in his qui jurisdictionis sunt unum in civitate ista quando non est rector aliquis itur ad priores. Sed in his qui pertinent ad administrationem bonorum civitatis principalis cura est priorum. Non autem rectoris civitatis vel universitatis. » (*op. cit.*, f°118v-119).

l'union générale de tout le peuple, soit par le conseil, soit par l'ordre dirigeant la ville, voire en vertu de la loi ou de la coutume<sup>589</sup>. Mais au XIV<sup>e</sup> siècle, certains légistes exigent que chaque acte de la communauté soit autorisé par son supérieur et remettent ainsi en cause l'autonomie de l'*universitas*. Ainsi, Luc de Penna († 1390) mentionne que beaucoup exigent une *confirmatio principis* pour chaque statut<sup>590</sup>.

À la fin du XIV<sup>e</sup> siècle, le recueil de jurisprudence de l'officialité de Toulouse composé par Jean Corsier rapporte la question de savoir si les capitouls de Toulouse peuvent constituer un syndic sans avoir reçu l'ordre<sup>591</sup>. Après avoir rappelé, en s'appuyant sur Innocent IV et Cynus de Pistoie, qu'une telle initiative est interdite si l'on respecte rigoureusement les règles du droit, le juriste déclare que l'officialité a conclu à la validité d'une telle constitution, attendu que c'est l'usage des capitouls et que ceux-ci ont procédé par voie d'élection<sup>592</sup>.

De manière générale, la conception tardive de la corporation en droit romano-canonique voit triompher la théorie de Bartole face à la doctrine d'Innocent IV : les droits de la communauté sont mis en exergue et le rôle du supérieur minimisé. Sa confirmation peut ainsi être tacite et chaque *universitas* se voit accorder une autonomie dans les affaires de la corporation. Cette évolution ne s'accomplit toutefois pas sans quelques hésitations ou résistances. Albéric de Rosate († 1360), s'interrogeant sur la question de savoir si le syndic est constitué par le chapitre ou par le prélat, se réfère à la glose ordinaire de Bernard de Parme

---

<sup>589</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria ad D.*, 36, 1, l. Omnibus n<sup>o</sup>1 : « Quero qualiter constituatur syndicus a civitate. Glossa notabiliter dicit vel fiat per adunantiam generalem totius populi vel per consilium seu ordinem per quem regitur civitas. Vel forte aliquis qui est syndicus ex lege vel ex consuetudine sicut est hic. Nam unus ex iudicibus capitanei eipso quod est iudex illius tribunalis est syndicus civitatis. Video glossam et nota dixi in l. II, C. De decurionibus et filiis eorum, libro X [C., 10, 32, 2]. » (*In secunda parte Infortiati*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f<sup>o</sup> 168).

<sup>590</sup> LUCAS DE PENNA, *Lectura super tribus libris codicis*, ad C., 10, 46, éd. 1538, s. l., f<sup>o</sup> 82.

<sup>591</sup> Jean Corsier, official du diocèse de Toulouse de 1392 à 1400, compose un recueil de jurisprudence de son officialité, intitulé *Decisiones capelle sedis archiepiscopalis Tholosae*. Complété, à la fin du XV<sup>e</sup> siècle par les additions d'Étienne Aufréri, il s'agit du seul véritable recueil de ce type au Moyen Âge. Voir P. ARABEYRE, « CORSIER Jean », *Dictionnaire historique des juristes français* (XII<sup>e</sup>-XX<sup>e</sup> siècle), éd. P. ARABEYRE, J.-L. HALPERIN, J. KRYNEN, 2<sup>e</sup> éd., Paris, 2015, p. 273.

<sup>592</sup> Jean CORSIER, *Decisiones capele sedis archiepiscopalis Tholosae*, q. 34 : « Idem fuit quaesitum, an capitularii Tholosae possint constituere syndicum absque decreto ? De rigore juris fuit visum quod non, per Innocentium in capitulo finali, De procuratoribus [X, 1, 38, 15] et per Collect. in c. Petitio, eodem titulo [X, 1, 38, 9] et per Cynum in l. Neque, C. eodem titulo [C., 2, 12, 11]. Videbatur contrarium per notam Innocentii dicto c. Petitio [X, 1, 38, 9] et c. Imperatorum, De juramento calumniante [X, 2, 7, 4]. Conclusum fuit, quod valet eorum constitutio, attento quod ita utuntur, et quod per electionem assumuntur, ut notat Innocentius in eodem c. Petitio [X, 1, 38, 9] et etiam Colle. » (Lugduni, 1567, f<sup>o</sup> 471).

et à l'œuvre de Guillaume Durand<sup>593</sup>. Angelus de Ubaldis († 1400) affirme encore que nulle décision ne peut être prise par l'assemblée des anciens sans l'autorité du podestat et que celle-ci peut intervenir formellement avant, simultanément ou suivre immédiatement la décision du conseil<sup>594</sup>. Antoine de Butrio († 1408), se demandant si un décret est requis pour la constitution du syndic et relevant que la glose d'Accurse ne le juge pas nécessaire, se range toutefois à l'opinion adverse, qui le considère indispensable<sup>595</sup>. François Zabarella († 1417) donne quant à lui l'exemple d'un abbé qui, ayant nommé un syndic avec six moines, prétend peu après former un chapitre avec deux ou trois religieux pour révoquer la constitution de cet agent. À ses yeux, ce dernier acte ne tient pas, parce que les autres moines, présumés vivants et résidant sur place, n'étaient pas présents<sup>596</sup>. De son côté, le Panormitain († 1445) se demande si, lors de la constitution du syndic par une *universitas*, le « juge du lieu », tel le podestat, doit consentir à sa nomination, y participer, voire l'ordonner par décret. Le juge semble devoir intervenir, mais la glose soutient que, bien qu'une décision du supérieur soit nécessaire lorsqu'un tuteur nomme un agent, ce n'est pas le cas lorsque celui-ci est investi par la ville, car l'accord de cette *universitas* suffit alors. Le canoniste sicilien témoigne toutefois avoir vu que l'on s'était opposé à un acte instituant un syndic, au motif que le magistrat urbain n'était

---

<sup>593</sup> ALBERICUS DE ROSCIATE, *Dictionarium Juris quam civilis quam canonici*, V° *Syndicus* : « Qualiter syndicus constituitur a capitulo vel praelato, dic ut per Ber[nardum] in c. Edoceri in gl[ossa] I. De rescr[iptis] [X, 1, 3, 21] et per Spec[ulatore]m] ubi supra, scilicet in ti[tulo] de sindico ». Cf. BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria ad X*, 1, 3, 21, V° *Debeant*, *op. cit.*, col. 55-56.

<sup>594</sup> ANGELUS DE UBALDIS, *Lectura*, ad *D.*, 29, 2, 25, 5, n°3 : « Et per hoc deciditur questio statuti disponentis quod nullum ordinamentum possit fieri per antianos sine auctoritate potestatis. Nam hec auctoritas precedere potest et sequi immediate et uno contextu fieri : et semper interponi debet formaliter. » (*Lectura super prima infortiati*, Lugduni, 1534, f° 58 v°).

<sup>595</sup> ANTONIUS DE BUTRIO, *Commentarii*, ad. X, 1, 39, De syndico, n°10 : « Quaero nunquid in constitutione syndici universitatis requiratur decretum. Glossa in l. Actor, ff. Rem ratam haberi [*D.*, 46, 8, 9] tenet quod non, sed in l. Nulli, ff. Quod cujusque universitatis nomina [*D.*, 3, 4, 3] tenet contrarium cum Guillelmum quod est verius, ut probat textus. Expresse, in dicto c. finali. » (t. II, *Super secunda primi Decretalium commentarii*, Venetiis, Apud Juntas, 1578, réimpr. anast. Torino, 1967, f° 116v°).

<sup>596</sup> FRANCISCUS ZABARELLA, *Commentaria*, X, 1, 39, De syndico, n°6 : « Decimoquarto quaero, an in constitutione syndici requiratur decretum. Glossa ff. Rem ratam haberi, Actor [*D.*, 46, 8, 9], questione non, sed ff. Quod cujusque universitatis, Nulli [*D.*, 3, 4, 3] tenet contrarium. Guillelmus de Cuneo tenet primam. Dynus tenet secundam. Innocentius supra, titulo 1 c. finali ubi dico contrario 3 etiam tenet primam. Et bene probatur ibi per distinctionem casuum. Decimoquinto quero Abbas cum sex monachis constituit syndicum ; deinde per intervallum cum duobus vel tribus asserens se constituere capitulum revocavit, opponitur, quod revocatio non tenet, quia alii non interfuerunt, qui praesumuntur viventes et residentes » (t. I, *Super Primo Decretum subtilissima commentaria*, Venetiis, 1602, f° 347).

pas intervenu, contrairement à ce que prescrit le dixième livre du Code, où il est écrit que ce dernier doit rassembler l'*universitas* ou le conseil, que les actes de cette dernière doivent être expliqués et que le magistrat détient une part des droits de celle-ci<sup>597</sup>. Tout dépend en réalité de savoir si les droits pris en charge par l'officier sont ou non communs à l'*universitas* et à celui qui la gouverne. Dans le premier cas, la communauté ne peut choisir un représentant sans celui qui est à sa tête, qu'il s'agisse d'un abbé ou d'un évêque qui posséderait des biens communs avec son chapitre<sup>598</sup>. Mais s'il s'agit de défendre des droits propres à la communauté, le magistrat doit certes réunir l'*universitas*, mais la nomination du représentant ne doit être que le fait de cette dernière, conformément à ce que dit Bartole. Si même, d'ailleurs, l'assemblée s'était réunie autrement que par convocation du magistrat, qui n'est là que pour assurer l'obligation de se rendre à une telle réunion, l'investiture de l'agent n'en serait pas moins valide<sup>599</sup>. Le célèbre décrétaliste se demande encore si, lorsqu'il s'agit d'entités inférieures

---

<sup>597</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria ad X*, 1, 39, De syndico, n°5 : « Et saepe dubitavi cum civitas, seu villa, vel castrum vult constituere syndicum, numquid magistratus loci, puta potestas, debeat ibi consentire, seu simul constituere, vel decretum interponere sicut interponit decretum quando tutor, vel curator constituit actorem ante litem contestationem ut in l. Neque tutores [C., 2, 12, 11], et quod ibi notat C. De procuratoribus Speculator in titulo eodem § I. versiculo Quid si universitas, cum duobus sequentibus et in versiculo finali allegat pro et contra : et videtur inclinare, ut magistratus debeant intervenire. In contrarium facit glossa no. in l. Actor. ff. Rem ratam haberi [D., 46, 8, 9] qui dicit, quod licet in actore dato per tutorem debeat intervenire decretum superioris, in actore vero dato per civitatem sufficit consensus ipsius universitatis, et vidi opponi contra instrumentum syndicus, quod non valebat, quia non interfuerat magistratus illius castri et pro hac opinione facit textus in l. 2 De decretis decurionum, libro 10 [C., 10, 47, 2] ubi dicitur, quod magistratus debet congregare universitate, seu consilium, in quo debent explicari facta ipsius universitatis, et est particeps iurium ipsius universitatis » (*Commentaria super secunda parte primi decretalium libri*, Venetiis, 1617, f° 155 v°).

<sup>598</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria ad X*, 1, 39, De syndico, n°5 : « Tu dic, quod aut ipsa jura pertinent simul ad rectorem, et ad collegium seu universitatem, et tunc non potest universitas sine suo rectore syndicum constituere, exemplum in abbate. Item in episcopo respectum sui capituli, cum bona sint communia, ut in c. Causam, De judiciis [X, 2, 1, 9] et in c. 1, De procuratoribus [X, 1, 38, 1] et nota in dicto capitulo Edoceri, De rescriptis [X, 1, 3, 21] » (*op. cit.*, f° 155 v°).

<sup>599</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria ad X*, 1, 39, De syndico, n°5 : « Aut constituitur syndicus in iuribus spectantibus ad ipsam universitatem tantum, ita quo superior non habet participium in illis iuribus. Exemplum in bonis civitatis respectu potestatis, seu rectoris ipsius civitatis, et tunc dico, quod ipsa universitas debet congregari per magistratum suum, sed actus debet disponi per ipsam universitatem, et non per magistratum, ut videtur textus in dicta lege 2 [C., 10, 47, 2], et sentit ibi Bartolus, et sic potest intelligi quod ipse Bartolus notat in dicta lege Actor, ubi tenet, quod ipsa universitas in iuribus suis constituit syndicum seu actorem sine decreto magistratus, et ideo si universitas esset alias congregata citra dispositionem magistratus, tenerent gesta per universitatem duntaxat, quia magistratus requiritur in congregando, ut possit coercere singulos, sed ex quo congregata est non est curandum, qualiter fuit congregata. Ad hoc notando Innocentium in c. 2, De novi operis nunciatione [X, 5, 32, 2] » (*op. cit.*, f° 155 v°).

(*inferiora collegia*), le supérieur doit nécessairement intervenir dans la constitution du syndic : par exemple, l'évêque pour un monastère ou encore l'évêque ou le podestat pour une communauté d'étudiants. Tel n'est pas le cas, affirme-t-il, car une *universitas* détient « de droit, avec son recteur, le pouvoir de constituer syndic ». Et si le consentement du supérieur peut bien intervenir, il n'est cependant pas obligatoire, ainsi que l'affirme Innocent IV<sup>600</sup>. Le Panormitain s'interroge également sur le point de savoir si le syndic d'un monastère, constitué conjointement par l'abbé et le chapitre, peut être révoqué par l'abbé seul. Tel est le cas selon lui, puisque seul l'abbé peut agir, aux termes du canon *Edoceri* (X, 1, 3, 21). Il peut ainsi révoquer le représentant choisi et en assumer lui-même la fonction<sup>601</sup>. Les juristes ultérieurs se contentent ensuite souvent de résumer les propos de leurs devanciers. Il en va ainsi d'Alexandre Tartagnus († 1477), qui reprend essentiellement l'opinion d'Angelus de Ubaldis, de Dinus et de Balde<sup>602</sup>.

---

<sup>600</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria ad X*, 1, 39, De syndico, n°5 : « An autem in constitutione syndici, quem faciunt inferiora collegia, debeat intervenire consensus superioris loci, ut puta monasterium in rebus suis vult constituere syndicum, utrum debeat Episcopus consentire, vel universitas scholarium vult constituere actorem, seu syndicum, nunquid debeat consentire superior loci, puta, Episcopus, vel potestas : dic, quod non, quia de jure habet universitas cum suo rectore potestatem constituendi syndicum, ut in dicta lege 1, ff. Quod cujusque universitas nomina [D., 3, 4, 1], et probatur clarius in c. Quia in causis super titulo proximo [X, 3, 5, 5] notat Innocentius in c. Imperatorum, De juramento calumniae [X, 2, 7, 4] Licet consensus talis superioris possit intervenire, non tamen est de necessitate, sic intelligit Innocentius in l. Omnes, § Hoc nihilominus C. De episcopis et clericis [C., 1, 3, 32, 4] » (*Commentaria super secunda parte primi decretalium libri*, Venetiis, 1617, f° 155 v°).

<sup>601</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria ad X*, 1, 39, De syndico, n°6 : « An autem syndicum constitutum per abbatem et capitulum possit abbas revocare ? Dic quod sic, quia cum ipse solus possit agere, ut in c. Edoceri, De rescriptis [X, 1, 3, 21]. Ita potest syndicum revocare, et in se assumere exercitium, ut notat dominus in c. 2, De testamentis et ultimis voluntatibus, libro 6 [VI°, 3, 26, 2], et Bartolus in l. Actor, ff. Rem ratam haberi [D., 46, 8, 9] et notabis bene hunc articulum, quia nunquam examinavi ita plene. » (*op. cit.*, f° 155 v°).

<sup>602</sup> ALEXANDER TARTAGNUS IMOLENSIS, *Commentaria ad D.*, 29, 2, 25, 5, n°12 : « Et si bene advertatur, Angelus non videtur contradicere, sed loquitur in terminis aliquantulum diversis. Dicit enim quod si statutum dicit, quod nullum ordinamentum fieri possit per ancianos nisi cum auctoritate potestatis, quod non sufficit auctoritatem ex intervallo interponi. Potest dici, quod dictum Angelum procedat in casu suo, quia universitas non potest congregari, nisi interveniat auctoritas et mandatum superioris, l. 2, C. De decurionibus et filiis eorum, libro 10 [C., 10, 32, 2], l. Si quod, De legationibus, eodem libro [C., 10, 65, 5], nota Bartolum in l. Actor, infra, Rem ratam haberi [D., 46, 8, 9] cum suis concordantis. Ergo intelligit dictum statutum, scilicet quod nulla congregatio possit fieri sine auctoritate potestatis. Non obstat quod statutum hoc casu nihil operabitur contra l. Si (f° 145) quando, De legatis et fideicommissis, 1 [D., 30, c. 109] et c. Si Papa, De privilegiis, in 6 [VI°, 5, 7, 10] et nota Bartolum in l. 4, § Praetor, De operis novi nuntiatione [D., 39, 1, 4] et in l. 2, supra, De usuris et fructibus [D., 22, 1, 2] Quia respondeo, quod statutum satis operabitur, quia declarat quis sit ille qui debeat mandare, scilicet potestas. Ad istam quaestionem etiam vide nota per Baldum in l. 2, C. De servis reipublicae manumittendis [C., 7, 9, 2] ubi dixit, quod

Des conditions sont encore posées par les juristes quant à la forme même et au contenu de l'acte de nomination du représentant d'une communauté.

## SECTION II. – L'ACTE DE NOMINATION

Si l'instrument par lequel le syndic est nommé mentionne son nom et ce pour quoi il est institué, comme le rappelle Tancrede († 1236) dans son manuel de procédure<sup>603</sup>, la doctrine a beaucoup débattu de la nécessité d'y inscrire le nom des membres de la communauté représentée (§ 1). À partir du début du XIV<sup>e</sup> siècle, plusieurs auteurs ont recommandé aussi l'apposition du sceau de l'*universitas* (§ 2).

### § 1. – L'inscription du nom des membres de l'*universitas*

Les actes de nomination des syndics diffèrent selon qu'ils nomment l'officier au service d'une communauté cléricale (A) ou urbaine (B).

---

quandoque auctoritas requiritur adesse, et isto casu auctoritas debet intervenire aut praecedere dicta l. Obligari, § Tutor [D., 26, 8, 9, 5]. Quandoque vero requiritur ad executionem esse et tunc non potest etiam ex intervallo intervenire, allegatione l. finali, ad finem, C. Arbitrium tutelae [C., 5, 51, 13, 3]. Ita in proposito statutum videtur requirere auctoritatem ad executionem, unde satis est ex intervallo interponi. Respondent hic in ista questione Dynus, Baldus et sequentes dicendum quod dictum eorum potest precedere quando ille actus concernebat tam utilitatem universitatis, quam potestatis quia tunc videtur accipi auctoritas pro consensu, et dicendum est sicut quando requiritur consensus illius de cujus praejudicio agitur, l. finale, supra, Communia praediorum [D., 8, 4, 18], l. Per fundum, supra, De servitutibus urbanorum praediorum, l. finale ad finem [D., 8, 2, 41], ad mace, cum si, sed ubi concernit utilitatem potestatis, videtur requiri tanquam auctoritas, alle. Nota per Antonium de Butrio in dicto c. Cum consuetudinis, sed in questione Dynus et Baldus non possunt intelligi, an concernat utilitatem potestatis vel non, unde pariformiter debet intelligi scilicet quod aut sufficiat intervenire incontinenti, aut ex intervallo, l. Quamvis, C. De impuberum [C., 6, 26, 4] Et l. Jam hoc jure, supra, De vulgari et pupillari [D., 28, 6, 4]. Imola in dicto c. Cum vos, resumpsit hanc q. quam ponit hic Dynus et Baldus et concludit eodem modo prout etiam hic. Quaerit etiam Angelus hic de versiculo Conscientia et Imola, cum imperfecte refert, et facit mentionem Angelus de texto in § Non aliter, in Authentico quo. Op. epi. et textum in § emplyteusis, in Authentico, de ali. Et emph, col. 8 et dicit Angelus quod idem importat, quod verbum consensus. Ita dicit probari in dicto § non aliter, non tamen ibi aperit, non sunt ver. Angeli et cum Angelus concordat etiam Paulus de Castro. » (Venetiis, 1576, f°144v°-145).